
 

Area Finanziaria N. 15 del 17-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

15 

Data 

17-01-20 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 

L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI UN 

ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO CATEGORIA D POSIZIONE 

ECONOMICA D1 (EX ART. 50 BIS D.L. 189/2016). 

SCORRIMENTO GRADUATORIA PER ASSUNZIONE CANDIDATO 

IDONEO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI LAVORO 

INDIVIDUALE 

 

 

N.  70 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  diciassette del mese di gennaio ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

Visto che ai sensi dell'art. 50 bis del d.l. 17.10.2016, n. 189, convertito in legge 15.12.2016 n. 
229: 

• i comuni colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi possono assumere 
con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 
spesa di personale di cui all'art. 9, comma 28, del d.l. 31.05.2010, n.78, ulteriori unità di 
personale; 

• con provvedimento del Commissario straordinario, sono determinati i profili professionali 
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun comune è autorizzato ad 
assumere; 

• le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere alle graduatorie vigenti, formate 
anche per assunzioni a tempo determinato, per profili professionali compatibili. E' data 
facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora 
nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale 
richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per 
soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità; 

Viste: 

- l’ordinanza n. 1 del 20/12/2016 con il quale il Vice Commissario della Regione 
Umbria ha autorizzato l’assunzione di personale a tempo pieno e determinato 
per il Comune di Cascia delle seguenti unità di personale: 
- n. 2 unità – categoria D – profilo professionale tecnico (di cui 1 unità da 

utilizzare in forma associata con il Comune di Poggiodomo); 
- n. 4 unità - categoria C – profilo professionale amministrativo; 
- n. 4 unità - categoria C – profilo professionale tecnico; 
- n. 1 unità - categoria D - esperto di protezione civile; 

 

- l’ordinanza del Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione n. 4 del 
31.05.2017 con cui ha autorizzato il Comune di Cascia all’assunzione di n. 6 



 

Area Finanziaria N. 15 del 17-01-2020 Pag. 2 

ulteriori unità di personale di cui: 
 n. 1 unità profilo professionale tecnico - categoria D; 
 n. 2 unità profilo professionale tecnico - categoria C; 
 n. 2 unità profilo professionale amministrativo-contabile - categoria C; 

                                             n. 1 unità profilo professionale 
amministrativo - categoria C; 

Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dalla questa Giunta Comunale:  

 n. 17 del 07.02.2017 con cui  è stato approvato lo schema di accordo tra i Comuni 
di Cascia, Monteleone di Spoleto, Norcia e Preci per la delega al Comune di 
Monteleone di Spoleto di procedere all’avviso unico di selezione pubblica per titoli 
e colloquio finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo 
determinato di n. 7 di unità di personale con qualifica di esperto di protezione 
civile C.C.N.L. Comparto Regioni Autunomie Locali – Categoria D posizione 
economica D1 per gli adempimenti post-sisma comma 3 art. 50 bis legge n. 
229/2016; 

 n. 48 del 10.04.2017 con cui si è preso atto della graduatoria formata dal comune 
di Monteleone di Spoleto a seguito della selezione pubblica per l'assunzione di 7 
unità di personale, per i comuni di Cascia, Monteleone di Spoleto, Norcia e Preci, 
con la qualifica di esperto di protezione civile categoria D posizione economica D1 
ed è stata data disposizione a questo Ufficio Personale di procedere 
all'assunzione della dr.ssa Ronconi Alessandra a tempo determinato, con la 
qualifica di Istruttore tecnico direttivo categoria D posizione economica D1 Profilo 
professionale Esperto di protezione civile per la durata di un anno a decorrere dal 
13.04.2017, con possibilità di rinnovo nei limiti stabiliti dalla normativa vigente; 

 n. 113 del 07.10.2019 con la quale si è preso atto delle dimissioni volontarie 
rassegnate dalla dipendente Ronconi, con decorrenza 14.10.2019; 

 
Atteso che, questo Ente, a seguito della vacanza del posto Esperto di Protezione Civile, 
verificatasi a seguito delle dimissione della dott.ssa Ronconi, con nota n.10830  del  
17.10.2019 ha richiesto al Vice Commissario Straordinario – Ufficio Speciale Ricostruzione 
Umbria, ad invarianza di spesa, la possibilità di trasformare tale profilo professionale in 
“Istruttore Tecnico Direttivo” categoria D e autorizzare questo Ente all’assunzione a tempo 
determinato, fino al 31.12.2020,  mediante scorrimento della graduatoria definitiva vigente 
approvata a seguito della selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo 
pieno e determinato di un Istruttore Tecnico Direttivo categoria D, indetta da questo Ente; 
 
Visto che, l’Ufficio del Vice Commissario Straordinario – Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria, 
con nota prot. 11892 del 14.112019, a firma del Coordinatore dott. Alfiero Moretti,  nelle more 
dell’emanazione dell’Ordinanza del Vice Commissario di ripartizione delle risorse da destinare 
alle assunzioni ex art. 50 bis d.l. 189/2016, ha autorizzato questo Ente  alla rideterminazione 
del contingente del personale assunto ai sensi e per gli effetti delle Ordinanze del Vice 
Commissario n. 1 del 20.12.2016 e n. 4 del 31.05.2017, in considerazione del fatto che rimane 
fermo il numero complessivo delle unità assegnate al comune di Cascia con le ordinanze citate 
e che la richiesta attiene unicamente ad un diverso contenuto dei profili professionali; 
 
Richiamata la deliberazione n. 144 del 09.12.2019 con la quale è stato demandato a questo 
Ufficio  Personale lo scorrimento della graduatoria di cui trattasi, ai fini dell’assunzione di un 
Istruttore tecnico direttivo Categoria D1, in sostituzione del posto di Esperto Protezione Civile, 
categoria D1,  resosi vacante per le motivazioni sopra esposte; 
 
Atteso che questo Ufficio Personale ha provveduto allo scorrimento della graduatoria definitiva 
ai fini dell’assunzione di cui trattasi e, in proposito si dà atto che i candidati idonei De Grandis 
Gina, Bavicchi Monia, Anniboletti Cristian, Rotondo Denis e Zazzera Stefania, non hanno dato 
disponibilità ad essere assunti presso questo Ente mentre, si è dichiarata disponibile 
all’assunzione la candidata Ciammetti Andrea; 
 



 

Area Finanziaria N. 15 del 17-01-2020 Pag. 3 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato, fino al 31.12.2020, 
dell’ing. Ciammetti Andrea, con la qualifica di Istruttore Tecnico Direttivo – Categoria D – 
Posizione Economica D1; 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato fino al 31.12.2020 dell’ing. 
Ciammetti Andrea con la qualfica di  di un Istruttore tecnico direttivo Categoria D1, in 
sostituzione del posto di Esperto Protezione Civile, categoria D1,  resosi vacante a  
decorrere dal 14.10.2019 per effetto delle dimissioni volontarie dott.ssa Ronconi 
Alessandra; 
 

1. Di stipulare il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei dipendenti 

Funzioni Locali l’ing. Ciammetti Andrea; 

 

2. Di approvare a tale proposito lo schema di contratto che si allega alla presente determinazione 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 Di dare  atto  che l’assunzione di cui al punto precedente, come previsto dall’art. 50 bis comma 

1 del d.l. 189/2016, può essere effettuata in   deroga ai vincoli di contenimento della spesa di 

personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

 
 
15 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document


 

Area Finanziaria N. 15 del 17-01-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-02-20 al 26-02-20 Registro Albo pretorio n. 248 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-02-20                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


